حضرت شیخ محمد صالح کمبہ سہروردی لاہوری مصنف اکی کتاب ”عمل صالح (فارسی)“ سہ جلد، یعنی تاریخ شاہجہاں نامہ (۶۰-۱۶۵۹ء)۔۔۔ اور ”سار سخن“ بہت مشہور ہیں۔ آپ ایک بہادر فوجی اور سپہ سالار ہونے کے ساتھ ساتھ صوبہ پنجاب کے دیوان اور جید عالم فاضل، شاعر اور میر منشی و شہنشاہ عالمگیر بادشاہ کے استاد بھی تھے۔ آپ کی وفات ۱۶۶۹ء/۱۰۸۰ھ لاہور میں ہوئی اور اسی شہر میں اپنے استاد حضرت شیخ عنایت اللہ کمبہ سہروردی کے پہلو میں مدفون ہوئے۔ کسی زمانہ میں اس کو گنبد کمبہواں بھی کہا جاتا تھا۔

ان دونوں بزرگوں کے مقبرہ کی عمارت سنگ سرخ سے بنائی گئی تھی اور اس سرخ رنگ کو عیسائیوں نے تبدیل کرنے کے لیے اُس کا سرخ پتھر اتروا کر اس مقبرے پر پہلی اور سفید رنگ کی سفیدی کروا کر اس کی رنگت کو تبدیل کر دیا ہے۔